
1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΑΡΙΘM. 29/11-07-2023 (ΕΚΤΑΚΤΗΣ) 
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
 
Την 11η Ιουλίου 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00, μετά την αριθμ. Πρωτ. ΔΦ 2.1/13860/07-07-2023  
πρόσκληση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος κου 
Αθανάσιου Καΐση, στην αίθουσα Α4 του κτηρίου Α΄ του Iδρύματος, έλαβε χώρα με τηλεδιάσκεψη έκτακτη 
συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, υπό την Προεδρία του 
Προέδρου της Δ.Ε. κου Αθανάσιου Καΐση, Ομότιμου Kαθηγητή του Α.Π.Θ.. 
Στη συνεδρίαση συμμετείχαν: 
1. Ο κος Αθανάσιος Καΐσης, Ομότιμος Kαθηγητής Νομικής του Α.Π.Θ., Πρόεδρος, 
2. Ο κος Σταμάτιος Αγγελόπουλος, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε, Αντιπρόεδρος, 
3. Ο κος Ηλίας Καραπάντζος, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε, Αντιπρόεδρος, 
4. Η κα Καλλιόπη Μακρίδου, Καθηγήτρια Νομικής του Α.Π.Θ., Αντιπρόεδρος  
5. Ο κος Δημήτριος Μπαντέκας , Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε., Αντιπρόεδρος,  
και τα μέλη: 
6. Η κα Ευρυδίκη Ζαχοπούλου, Καθηγήτρια, Κοσμήτορας Σχολής Κοινωνικών Επιστημών ΔΙ.ΠΑ.Ε., 

μέλος, 
7. Ο κος Αριστοτέλης Καζακόπουλος, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Μηχανικών ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος, 
8. Ο κος Στέργιος Λεβέντης, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος,  
9. Ο κος  Πέτρος Σαμαράς, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος,  
10. Ο κος Πέτρος Σκεπαστιανός, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Επιστημών Υγείας  ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος, 
11. Ο κος Ευάγγελος Χρήστου, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης ΔΙ.ΠΑ.Ε., 

μέλος. 
 

Από την συνεδρίαση απουσιάζουν τα  μέλη κος Νικόλαος Γιοβάνης, Αναπληρωτής Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε., 
και κος Σπυρίδων Μάμαλης, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε.. Ο παραιτηθείς κος Α. Μητρόπουλος απουσιάζει και 
αναμένεται η έκδοση σχετικής απόφασης σε ΦΕΚ. Επίσης ο παραιτηθείς κος Θ. Δεργιαδές, έχει εκλεγεί 
Αντιπρύτανης στο ΠΑΜΑΚ και αναμένεται η έκδοση σχετικής απόφασης αντικατάστασής του σε ΦΕΚ. 
 
Χρέη γραμματέα στην παρούσα συνεδρίαση εκτελεί η Διοικητική Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής 
και Γραμματειακής Υποστήριξης Συγκλήτου και Πρυτανικού Συμβουλίου κα Ευανθία Ζαρμπή, ενώ 
παρίστανται και οι Διοικητικοί  Υπάλληλοι του Τμήματος  κα Σμαρούλα Παπαμιχαήλ και κος Ευάγγελος 
Καραμητόπουλος. 
 
Λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις: α) της παρ.13 του άρθρου 14 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α’/09-03-
1999) «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», που προστέθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 6 του ν. 
3242/2004 (ΦΕΚ 102/τ.Α’/24-05-2004) και β) της ΥΑ 429/2020 (ΦΕΚ 850/13-03-2020 τεύχος Β΄) 
«Συνεδρίαση συλλογικών οργάνων με τηλεδιάσκεψη», η Διοικούσα Επιτροπή του ΔΙΠΑΕ προβαίνει - 
κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων - στη διεξαγωγή της προγραμματισμένης συνεδρίασης του 
οργάνου μέσω τηλεδιάσκεψης. 
 
Ειδικότερα, στη συνεδρίαση παρίστανται με φυσική παρουσία οι κ.κ. Α. Καΐσης, Σ. Λεβέντης και Π. 

Σκεπαστιανός ενώ οι κ.κ. Σ. Αγγελόπουλος, Η. Καραπάντζος, Κ. Μακρίδου, Δ. Μπαντέκας, Ε. Ζαχοπούλου,  

Α. Καζακόπουλος, Π. Σαμαράς,  και Ε. Χρήστου συμμετείχαν καθ’ όλη τη διάρκεια της συνεδρίασης εξ 

αποστάσεως, μέσω αμφίδρομης τηλεφωνικής και οπτικής επικοινωνίας (video teleconference). Η 

συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα Α4 του κτηρίου Α’ του ΔΙΠΑΕ, όπου έχει εγκατασταθεί ο 

ΑΔΑ: 9Κ6946ΨΖ3Π-7ΙΛ



2 
 

απαραίτητος τεχνολογικός εξοπλισμός και κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης εξασφαλίστηκε η συνεχής 

τεχνική υποστήριξη, από τον κο Φώτη Λιοτόπουλο, ΠΕ Πληροφορικής που ήταν σε επιφυλακή εκτός του 

χώρου της συνεδρίασης, ούτως ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής και απρόσκοπτη ροή της συνεδρίασης 

του οργάνου. 

Μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας αρχίζει η συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής για την 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης: 
....................................................................................................................................................................... 
Αρχίζει η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης 
....................................................................................................................................................................... 
ΘΕΜΑ 17ο 

Στρατηγική του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος όσον αφορά στην ανάπτυξη των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του. 
Η Αντιπρόεδρος Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας κα Καλλιόπη Μακρίδου, θέτει 
υπόψη των μελών της Διοικούσας Επιτροπής την αριθμ. πρωτ. ΔΦ 2.1/13613/05-07-2023 εισήγησή της, 
η οποία έχει ως ακολούθως:  
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022  (ΦΕΚ Α 141/21.7.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»  

2. Τις διατάξεις του Ν.4610/19 (ΦΕΚ 70/Α΄/07-05-2019): «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., 
πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Την με. αριθ. 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», ΦΕΚ 
106/14-02-2020 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) 

4. Την με αριθμ. πρωτ. ΔΦ15/19983/26-09-2022 πράξη συγκρότησης της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 
4957/2022 (ΑΔΑ: 6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ). 

5. Το πλήρες κείμενο της Στρατηγικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος όσον αφορά στην 
ανάπτυξη των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας εισήγησης.   

6. Το γεγονός ότι η Στρατηγική θα πρέπει να περιλαμβάνεται στην πρόταση πιστοποίησης  των νέων 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών σύμφωνα με την με αριθμ. πρωτ. 32651/ 6-02-2023 
«ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΠΜΣ) ΤΩΝ ΑΕΙ ΚΑΙ ΑΣΕΙ», της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘΑΑΕ).  

7. Την με αριθμ. 8/05-07-2023 (Θέμα 11ο) απόφαση της συνεδρίασης της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών η οποία αποφάσισε κατά πλειοψηφία την έγκριση της Στρατηγικής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος όσον αφορά στην ανάπτυξη των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του.  

 
Εισηγούμαι 
Στη Διοικούσα Επιτροπή του ΔΙ.ΠΑ.Ε., την έγκριση της Στρατηγικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος όσον αφορά στην ανάπτυξη των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του. Το πλήρες 
κείμενο της οποίας αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας εισήγησης.  
 
Η Διοικούσα Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της την αρίθμ. Πρωτ ΔΦ 2.1/13613/05-07-2023 εισήγηση της 
Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, τη διαβεβαίωση του Νομικού 

ΑΔΑ: 9Κ6946ΨΖ3Π-7ΙΛ



3 
 

Συμβούλου για τη νομιμότητα της διαδικασίας και της λήψης απόφασης, και μετά από διαλογική 
συζήτηση, 

ομόφωνα αποφασίζει 
την έγκριση της Στρατηγικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος όσον αφορά στην ανάπτυξη των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του, ως ακολούθως:  
 
Στρατηγική του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος όσον αφορά στην ανάπτυξη των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του  
 
Η Στρατηγική ανάπτυξης των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, ακολουθεί και είναι εναρμονισμένη με το στρατηγικό σχέδιο ανάπτυξης του ΔΙ.ΠΑ.Ε.  Τα 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών, διέπονται από επιστημονική συνοχή και αποσκοπούν στην 
περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, στην ανάπτυξη της έρευνας και των τεχνών, την ικανοποίηση των 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, στην 
υψηλού επιπέδου «έξυπνη» εξειδίκευση των πτυχιούχων λαμβάνοντας υπόψη τις τάσεις στην αγορά 
εργασίας. Επιπλέον, πολλά ΠΜΣ συμβάλλουν στην ανάπτυξη της διεπιστημονικότητας, στην εμβάθυνση 
σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών κλάδων, ειδικές θεματικές 
ενότητες ή επιμέρους κλάδους των γνωστικών αντικειμένων του οικείου Τμήματος που τα οργανώνει.  
 
Τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνονται και λειτουργούν: 

• σε αυτοδύναμα Τμήματα του ΔΙ.ΠΑ.Ε. που παρέχουν σπουδές πρώτου κύκλου, 

• σε μη αυτοδύναμα Τμήματα του ΔΙ.ΠΑ.Ε. που παρέχουν σπουδές πρώτου κύκλου, τα οποία 
εξασφαλίζουν τα αναγκαία στοιχεία για την οργάνωση και λειτουργία των Π.Μ.Σ. (π.χ. 
προσωπικό, υλικοτεχνικές υποδομές, εξοπλισμό), σύμφωνα με τη μελέτη σκοπιμότητας και 
βιωσιμότητας. 

• από τα Τμήματα του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. του ΔΙ.ΠΑ.Ε. τα οποία σύμφωνα με την ακριβή διατύπωση της 
παραγρ.3 του άρθρου 455, του ν. 4957/2022 «δύνανται να ιδρύουν και να οργανώνουν Π.Μ.Σ. 
αποκλειστικά σε ξένη γλώσσα, σύμφωνα με το άρθρο 80».  

• σε Τμήματα του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σε συνεργασία με Τμήματα του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ της ημεδαπής. 

• σε συνεργασία του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 
4310/2014 (Α` 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, το Ίδρυμα 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και αναγνωρισμένους επιστημονικούς 
φορείς και ενώσεις που λειτουργούν υπό τη μορφή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου. 

Επίσης, είναι δυνατή η ίδρυση ΠΜΣ 

• από Τμήματα του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σε συνεργασία με Τμήματα αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων 
ή ερευνητικών οργανισμών, ευρωπαϊκούς και διεθνείς φορείς και οργανισμούς, καθώς και 
αναγνωρισμένους επιστημονικούς φορείς και ενώσεις που λειτουργούν υπό τη μορφή νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου, στην ελληνική ή σε ξένη γλώσσα, συμπεριλαμβανομένων των Joint 
Masters (λ.χ. Joint EU Masters). 

• από ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) σε 
συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο που θεραπεύει το Τμήμα, με σκοπό την παροχή τυπικής 
εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου αποκλειστικά προς το προσωπικό φορέων του ιδιωτικού 
ή δημόσιου τομέα, στο πλαίσιο υλοποίησης σύμβασης ή προγραμματικής συμφωνίας του Α.Ε.Ι. 
με φορέα του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα, που αναλαμβάνει τη χρηματοδότηση της οργάνωσης 
και λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 

 
SWOT Ανάλυση 
 

ΑΔΑ: 9Κ6946ΨΖ3Π-7ΙΛ



4 
 

Εξωτερικό Περιβάλλον Εσωτερικό́ Περιβάλλον 

Ευκαιρίες-
Προσκλήσεις 

Κίνδυνοι – Απειλές Δυνατά́ Σημεία Αδύνατα Σημεία 

Το αυξημένο 
ενδιαφέρον για 
επαγγελματική 
εξειδίκευση με στόχο 
την καλύτερη 
εργασιακή 
απορρόφηση σε 
παγκόσμιο επίπεδο. 

Οικονομική κρίση και 
μείωση διαθέσιμων 
κονδυλίων από την 
Πολιτεία για την 
πρόσκληση μονίμου 
προσωπικού.  

Το υψηλό επίπεδο των 
διδασκόντων/διδασκουσών. 

Η μείωση και 
γήρανση του 
ανθρωπίνου 
δυναμικού́ 
(φαινόμενο που 
καταγράφεται 
σχεδόν στο σύνολο 
των ελληνικών ΑΕΙ) 

Οι νέες δυνατότητες 
χρηματοδότησης των 
ΑΕΙ (εταιρείες, 
ευρωπαϊκά 
προγράμματα, νέες 
συνεργασίες-
συνέργειες με άλλα 
ΑΕΙ της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής και με 
Ερευνητικά 
Ινστιτούτα). 

Η γενικευμένη τάση 
μείωσης της κρατικής 
χρηματοδότησης των 
ΑΕΙ (τόσο σε 
παγκόσμιο επίπεδο 
όσο και στην 
Ελλάδα). 

Η κάλυψη μεγάλου αριθμού 
γνωστικών αντικειμένων από 
ΠΠΣ, με πολύ καλή 
απορροφητικότητα και 
επαγγελματική εξέλιξη των 
αποφοίτων τους τόσο στην 
Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό.   

Η μεγάλη αναλογία 
φοιτητών προς 
καθηγητές. 

  

Το ευνοϊκότερο 
νομοθετικό πλαίσιο 
για την διεθνοποίηση 
και την ανάπτυξη 
νέων Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών 
Σπουδών . 

Η αυξημένη εμπλοκή 
της Πολιτείας στη 
διοίκηση των ΑΕΙ και 
στον οικονομικό – και 
ως εκ τούτου – 
ακαδημαϊκό 
σχεδιασμό. 

Η αποδεδειγμένη 
εξωστρέφεια του 
Πανεπιστημίου  (μεγάλο 
δίκτυο συνεργασιών με  άλλα 
ΑΕΙ, φορείς και την κοινωνία 
των πολιτών). 

Ο μικρός αριθμός 
διατμηματικών ΠΜΣ 
ή Joint degree  

Η θέση της έδρας του 
πανεπιστημίου στη 
Θεσσαλονίκη ως 
πόλης- κόμβου στην 
ευρύτερη Βαλκανική 
και Ανατολική 
Μεσόγειο και η 
δυνατότητα 
προσέλκυσης. 
ακαδημαϊκού 
ενδιαφέροντος και 
δράσεων έρευνας και 
καινοτομίας,  σε 
συνδυασμό με την 
ανάπτυξη του 
πανεπιστημίου σε 
πόλεις  κλειδιά που 
έχουν στενούς 

Οι επιπλοκές της 
διεθνούς οικονομικής 
δυσπραγίας 
(πληθωρισμός, 
ενέργεια) και τα 
εμπόδια που 
δημιουργεί στην 
ακαδημαϊκή 
κινητικότητα. 

Οι πολύ καλές υποστηρικτές 
δομές του ΕΛΚΕ του ΔΙΠΑΕ, για 
την υποστήριξη των ΠΜΣ. 

Η περιορισμένη 
υποστήριξη της 
διδακτικής και 
ερευνητικής 
δραστηριότητας από 
νέους ερευνητές. 

ΑΔΑ: 9Κ6946ΨΖ3Π-7ΙΛ



5 
 

δεσμούς με την 
τοπική κοινωνία και 
οικονομία.  

 
Ανταγωνιστικά  Μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών  
Το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος, για την επίτευξη των στόχων που έχει θέσει και θέτοντας ως 
γνώμονα τη διατήρηση θεμελιωδών αρχών ποιότητας και ακαδημαϊκής δεοντολογίας: 

- Στηρίζει  τη Διατμηματική-διαπανεπιστημιακή συνεργασία, συνεργασία με ιδρύματα 
εξωτερικού, ανάπτυξη και λειτουργία προγραμμάτων Erasmus mundus,  Joint EU Masters, κλπ 
για ίδρυση ΠΜΣ 

- Προβαίνει στην ίδρυση και επιτυχημένη λειτουργία ξενόγλωσσων μεταπτυχιακών 
προγραμμάτων σπουδών.  

- Σχεδιάζει και μελετά τη σταδιακή εισαγωγή της Αγγλικής ή/και άλλων ξένων γλωσσών σε 
υφιστάμενα μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών  

- Προβαίνει σε μελέτη των τάσεων στην διεθνή ακαδημαϊκή κοινότητα.  

- Υποστηρίζει την ίδρυση νέων καινοτόμων Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών που 
ακολουθούν τις ανάγκες της αγοράς εργασίας και υιοθετούν σύγχρονες παιδαγωγικές πρακτικές.   

- Σχεδιάζει και υλοποιεί δράσεις για την προσέλκυση ξένων φοιτητών στα ΠΜΣ (όπως η συμμετοχή 
σε  διεθνείς εκθέσεις προβολής του ιδρύματος, συμμετοχή σε διαδικτυακές πλατφόρμες κ.α.)  

- Παρακολουθεί τις τάσεις στο διεθνές ακαδημαϊκό στερέωμα μέσω  των εκθέσεων εθνικών και  
διεθνών φορέων (ΕΘΑΑΕ, ΟΟΣΑ, EUA, κ.α)  

- Φροντίζει για την ενεργή συμμετοχή στελεχών οργανισμών και εκπροσώπων της αγοράς 
εργασίας (σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ισχύουσα νομοθεσία)  

- Προβαίνει στην υπογραφή μνημονίων συνεργασίας και συστηματική δικτύωση της ακαδημαϊκής 
κοινότητας με φορείς της αγοράς εργασίας και της κοινωνίας, όπως λ.χ. Επιμελητήρια, ΟΤΑ, 
φορείς και εταιρίες του ευρύτερου δημοσίου τομέα κ.α.  

 
Διεθνοποίηση: Το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος εντείνει τις προσπάθειες για ενδυνάμωση των 
επαφών του με τη διεθνή ακαδημαϊκή κοινότητα, αξιοποιώντας την μέχρι τώρα εμπειρία μέσω 
διενέργειας συνεργατικών ερευνητικών και εκπαιδευτικών προγραμμάτων με ακαδημαϊκά ιδρύματα του 
εξωτερικού, τις επαφές και τους διεθνούς εμβέλειας διδάσκοντες στα υφιστάμενα αγγλόφωνα 
Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών του, καθώς και της αξιοποίησης των νέων δυνατοτήτων που 
παρέχονται από τη νέα νομοθεσία (ν. 4957/2022) που επιτρέπουν τη σύσταση και λειτουργία νέων 
αγγλόφωνων ΠΜΣ, είτε από τα Τμήματα του αυτοτελώς, είτε σε συνεργασία με ιδρύματα και ερευνητικά 
κέντρα του εξωτερικού.  
 
Κοινωνικός χαρακτήρας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών  

- Ο χαρακτήρας και το περιεχόμενο τόσο των υφιστάμενων όσον και των νέων ΠΜΣ, που πρόκειται 
να ιδρυθούν, βρίσκεται σε αρμονία με τις κοινωνικές – πολιτικές και οικονομικές ανάγκες της 
τοπικής και ευρύτερης Ελληνικής κοινωνίας, ώστε να υπηρετούν τον κοινωνικό χαρακτήρα και 
ρόλο ενός σύγχρονου πανεπιστημίου όπως είναι το ΔΙ.ΠΑ.Ε.  

- Εφαρμογή του θεσμού του ακαδημαϊκού συμβούλου και στα μεταπτυχιακά προγράμματα για 
την παρακολούθηση της επιτυχούς ακαδημαϊκής πορείας των φοιτητών/τριών. 

ΑΔΑ: 9Κ6946ΨΖ3Π-7ΙΛ



6 
 

- Ενίσχυση, σε συνεργασία με τις εξειδικευμένες υπηρεσίες υποστήριξης του  ΔΙΠΑΕ, των 
προσφερόμενων υπηρεσιών συμβουλευτικής σταδιοδρομίας, υποστήριξης ψυχικής υγείας και 
εύρεση δυνατοτήτων πρακτικής άσκησης και συνδρομή στην αγορά εύρεσης εργασίας 
τοποθετήσεις σε θέσεις εργασίας, των μεταπτυχιακών φοιτητών. 

- Προσφορά ενεργών ευκαιριών μάθησης, με αναγνώριση της σημασίας των πρακτικών 
μαθησιακών εμπειριών – πρακτική άσκηση, εμπλοκή σε ερευνητικά έργα, προσομοιώσεις και 
συμμετοχή σε εκδηλώσεις και δράσεις που θα βελτιώνουν τη μαθησιακή εμπειρία.   

- Ενίσχυση της κουλτούρας συνεχούς βελτίωσης της διδακτικής δράσης με παρότρυνση για 
αξιολόγηση από πλευράς φοιτητών/τριών και επεξεργασία των ευρημάτων με στόχο την 
ανατροφοδότηση για να βελτιωθούν τα προγράμματα, οι μέθοδοι διδασκαλίας και οι υπηρεσίες 
υποστήριξης, εξασφαλίζοντας μια φοιτητοκεντρική προσέγγιση που θα προσαρμόζεται σε και θα 
εξελίσσεται μαζί με τις μεταβαλλόμενες ανάγκες και προσδοκίες. 

- Μεγαλύτερη ενσωμάτωση και αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών με χρήση ψηφιακών εργαλείων 
και πλατφορμών που υποστηρίζουν τη συνεργασία, την επικοινωνία και την ανταλλαγή 
πληροφοριών μεταξύ φοιτητών/τριών και της ευρύτερης ακαδημαϊκής κοινότητας. 

- Προώθηση της διαφορετικότητας και της κοινωνικής ένταξης στο πανεπιστήμιο διασφαλίζοντας 
ότι όλοι οι φοιτητές/τριες αισθάνονται ευπρόσδεκτοι, τυγχάνουν σεβασμού και υποστηρίζονται 
από το πανεπιστήμιο  ανεξάρτητα από τη φυλή, την εθνικότητα, την ταυτότητα φύλου, τον 
αυτοπροσδιορισμό ή άλλα χαρακτηριστικά. 

- H πολιτική του ΔΙ.ΠΑ.Ε. υιοθετεί και υποστηρίζει την ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού για τα ΠΜΣ 
κατά το πρότυπο του UDL (Universal Design Learning) ώστε να καλύπτονται απρόσκοπτα οι 
ανάγκες προσβασιμότητας του υλικού από άτομα με αναπηρία σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα.    

 
Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση και υπογράφεται το πρακτικό ως 
ακολούθως: 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
                           Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                           Ευανθία Ζαρμπή 

Ακριβές απόσπασμα πρακτικών 
Θεσσαλονίκη         
Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής     
    
Αθανάσιος Καΐσης                
Ομότιμος Καθηγητής Νομικής ΑΠΘ                                      
 
        Νομικός Έλεγχος 
        Σ. Κωνσταντόπουλος 

ΑΔΑ: 9Κ6946ΨΖ3Π-7ΙΛ


		2023-07-13T12:27:33+0300
	Athens




